
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 18 de julho de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1004 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 052, de 18 de julho de 2023,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  nomeação  de
ADRIANA DE GODOY, para o cargo
em  comissão  de  Assessor  de
Divisão e dá outras providências.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ADRIANA  DE  GODOY,  RG:

30.179.351-7, para o cargo em comissão de Assessor de
Divisão, a partir de 17 de julho de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18
de julho de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 108, de 17 de julho de 2023,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  da
servidora  MARIA  DE  LOURDES
DONIZETE CREMASCO, por motivo
de  Aposentadoria,  do  cargo  de
AUXILIAR  DE  LABORATÓRIO  dá
outras providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO os termos do Artigo 62, § 1°, Inciso I,
da  Lei  Complementar  01/91,  de  25/07/91  (Estatuto  dos
Funcionários Públicos Municipais),

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  servidora  MARIA DE LOURDES

DONIZETE CREMASCO,  RG:  10.185.835-8,  por  motivo  de
Aposentadoria, do cargo de Auxiliar de Laboratório, a partir
de 17 de julho de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18
de julho de 2023.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 109, de 18 de julho de 2023,
da Secretaria de Saúde

Dispõe sobre  retorno ao serviço
do  servidor  MATHEUS  GABRIEL
ANDRADE  NOBRE  FREZZATO
FERNANDES,  RG.  56.916.095-9,
para  o  cargo  de  Agente  de
Controle  de  Endemias,  e  dá
outras  providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder autorização para retorno ao serviço,

de acordo com o Artigo 107 da Lei Complementar 01/91, de
25/07/91, ao servidor MATHEUS GABRIEL ANDRADE NOBRE
FREZZATO FERNANDES, RG. 56.916.095-9, para o cargo de
Agente de Controle de Endemias, a contar de 19 de julho
de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18
de julho de 2023.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário de Saúde



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL
P R O C E S S O  N º  2 9 2 4 / 2 0 2 3  2 ª  E d i ç ã o

(PARTICIPAÇÃO AMPLA – art. 49 LC 123/06)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2023
TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO:  Registro  de  Preço,  visando o  fornecimento

parcelado  de  gás  de  cozinha  P13-  com  recursos
provenientes da AGEMCAMP/FUNDOCAMP Nº 041/2022, a
fim  de  atender  as  famílias  em  situação  de  desproteção
social temporária do Munícipio, e de acordo com o Anexo II
do Edital

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO: Dia 31 de julho de 2023 às 09:30 horas
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  n.º  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2995/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2023
TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO: Registro de Preço, visando o fornecimento de

gás de cozinha P13 e vasilhame P13 e P45- para atender
todas as Secretaria desta Municipalidade, e de acordo com
o Anexo II do Edital.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO: Dia 31 de julho de 2023 às 10:30 horas
no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  n.º  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023.
Alice Bortolotto Valsechi

Secretário De Saneamento
Edmar Oliveira De Sousa
Secretário Municipal De Saúde
Valeska Elizabeth Da Silva Teixeira
Secretária Municipal Da Fazenda
Valter Luis Lourenço
Secretário Municipal De Segurança Pública
Ana Lucia Lima Da Silva
Secretária De Desenvolvimento Social
Tiago Nizoli De Campos
Secretário De Serviços Públicos E Meio Ambiente
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal De Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023
PROCESSO Nº 3149/2023
TIPO: Menor Valor por Item
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
052/2023.

Objeto é o Registro de preço, visando a aquisição de
gêneros  alimentícios  perecíveis,  objetivando  atender  as
Unidades Escolares, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 01 de agosto de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 18 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023.
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023
PROCESSO Nº 3152/2023
TIPO: Menor Valor por Item
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
053/2023.

Objeto é o Registro de preço, visando a aquisição de
materiais de informática para atender as necessidades das
Secretarias  desta  Municipalidade,  de  acordo  com  o
ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 31 de julho de 2023, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 18 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIO DE SANEAMENTO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 2282/2023
CONCURSO Nº 002/2023
OBJETO:  seleção  de  melhor  projeto  e  sua

execução para desenvolvimento de turismo religioso,
propostos por artistas individuais, grupo de artistas
ou  coletivos  artísticos,  de  acordo  com  os  temas
elencados  no  item  2.1.2  e  com  os  seguintes
objet ivos:  a .  Forta lecer  e  potencia l izar
manifestações religiosas desenvolvidas em espaços
públicos do município de Santo Antônio de Posse; b.
Reconhecer  e  valorizar  a  pluralidade  de  ações
religiosas;

I - A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no
uso de suas atribuições legais, em regular procedimento ao
Edital na modalidade Concurso nº. 002/2023, nos termos
dos  resultados  obtidos  pela  Comissão  de  Qualificação  e
Seleção instituída pela Portaria nº. 10.355/2023, publicada
em 10/03/2023, p. 03, especialmente item 8 do referido
Edital,  COMUNICA  a  todos os interessados que o único
proponente  inscrito  SERGIO  FERNANDES  DE  SOUSA
TICCIUTO 23410722831, CNPJ nº. 22.370.717/0001-68, está
CLASSIFICADO E OBTEVE 100 (CEM) PONTOS para o
certame  em  epígrafe,  PROCESSO  N°  2282/2023,
CONCURSO Nº. 002/2023, cujo objeto trata da seleção de
melhor projeto e sua execução para desenvolvimento de
turismo religioso, propostos por artistas individuais, grupo
de artistas ou coletivos artísticos, de acordo com os temas
elencados no item 2.1.2 e com os seguintes objetivos: a.
Fortalecer  e  potencializar  manifestações  religiosas
desenvolvidas em espaços públicos do município de Santo
Antônio de Posse; b. Reconhecer e valorizar a pluralidade
de ações religiosas; c. Difundir a Religiosidade Possense.

II  –  Diante  da  classificação  e  pontuação  obtida,  em
regular  processamento  do feito,  nos  termos do subitem
8.2.8 do edital de Concurso nº. 002/2023, assim como art.
109  da  Lei  Federal  nº.  8.666/93  e  suas  alterações,  fica

concedido aos proponentes e interessados o prazo de 5
(cinco) dias úteis para apresentar recurso através de e-mail
(licitacao@prefeitura.sp.gov.br)  ou  protocolo,  contado  da
intimação no Diário Oficial da Cidade.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de julho de 2.023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE COPEL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2023
PROCESSO Nº 2562/2023
OBJETO:  Registro  de  Preço  para  a  Contratação  de

Empresa  para  Prestação  de  Serviços  de  Roçagem,  com
Remoção e Destinação, em Logradouros Públicos, Praças,
Áreas  Institucionais,  Áreas  Verdes  e  Demais  Áreas
Pertencentes ao Município de Santo Antonio de Posse, com
fornecimento de todo material,  equipamentos e mão de
obra  necessários  ,de  acordo  com  as  especificações
constantes  do  Termo  de  Referência  (ANEXO  II).

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
I - A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,

diante da decisão sobre pedido liminar tratado no processo
judicial nº. 1002213-44.2023.8.26.0296, o qual suspendeu
a homologação do pregão em referência, Pregão Presencial
nº. 56/2023, cujo objeto trata do Registro de Preço para a
Contratação de Empresa para  Prestação de Serviços  de
Roçagem,  com Remoção  e  Destinação,  em Logradouros
Públicos,  Praças,  Áreas  Institucionais,  Áreas  Verdes  e
Demais Áreas Pertencentes ao Município de Santo Antonio
de  Posse,  com  fornecimento  de  todo  mater ial ,
equipamentos e mão de obra necessários ,de acordo com
as  especificações  constantes  do  Termo  de  Referência
(ANEXO II), informa a todos que fica SUSPENSO o referido
Edital de Pregão Presencial nº. 56/2023.

II  –  Publique-se,  esclareça-se  a  todos  que
eventuais  andamentos  serão  providenciados
mediante  novo  comunicado  a  ser  efetivamente
publicado em Jornal da Cidade e disponibilizado no
sítio eletrônico Oficial da Cidade.

Santo Antônio de Posse, 14 de julho de 2023.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Presencial  nº.
061/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2924/2023,
Registro  de  preços  visando  o  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  GÁS  DE  COZINHA  P13  –  COM
RECURSOS PROVENIENTES DO CONVÊNIO ESTADUAL:
AGEMCAMP / FUNDOCAMP Nº. 041/2022, A FIM DE
ATENDER  AS  FAMIL IAS  EM  S ITUAÇÃO  DE
DESPROTEÇÃO SOCIAL TEMPORÁRIA DO MUNICIPIO,
foi  considerado DESERTO,  pois  não houve participantes
interessados.

Neste interim, a Secretária de Desenvolvimento Social,
Sra. Ana Lucia Lima da Silva, RATIFICA a manifestação da
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, desde já
autorizando  a  futura  reabertura  de  licitação,  para
contratação  do  objeto,  ante  a  necessidade  pela
administração  de  contratação.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
mailto:licitacao@prefeitura.sp.gov.br


Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Presencial  nº.
065/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2995/2023,
Registro de Preço, visando o fornecimento de gás de
cozinha P13 e vasilhame P13 e P45- para atender
todas  as  Secretaria  desta  Municipalidade,  foi
considerado  DESERTO,  pois  não  houve  participantes
interessados.

Neste interim, a Secretária de Saneamento, Sra. Alice
Bortolotto  Valsechi,  a  Secretária  de  Desenvolvimento
Social, Sra. Ana Lucia Lima da Silva, o Secretário Municipal
De  Saúde,  Sr.  Edmar  Oliveira  De  Sousa,  a  Secretária
Municipal  de  Educação,  Sra.  Claudia  Ap.  Pinho  Lalla,  a
Secretária  da  Fazendo,  Sra.  Valeska  Elizabeth  da  Silva
Teixeira, o Secretário de Segurança Pública, Sr. Valter Luis
Lourenço  e  O  Secretário  de  Serviços  Públicos  e  Meio
Ambiente,  Sr.  Tiago  Nizoli  de  Campos,  RATIFICA  a
manifestação da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação,  desde  já  autorizando  a  futura  reabertura  de
licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIO DE SANEAMENTO

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PROCESSO N° 2692/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  EVENTUAL,  INCLUINDO
COMBUSTÍVEL  E  MOTORISTA  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A  Pregoeira  desta  Municipalidade,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  COMUNICA  aos  interessados  no
certame em epígrafe, PROCESSO N° 2692/2023, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 060/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  EVENTUAL,
INCLUINDO  COMBUSTÍVEL  E  MOTORISTA  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE

EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, será na data
de 25/07/2023, às 09:30 horas,  na sede da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas todas as
demais especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de julho de 2.023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PREGOEIRA
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  024/2023  –  Processo
Administrativo  nº  1930/2023

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  kits  educacionais  com acervo
literário para os alunos dos ensinos infantil e fundamental
da rede municipal de ensino.

Contrato n° 049/2023.
Empresa:  COMERCIAL  HÓRUS  PRODUTOS

EDUCACIONAIS  LTDA,  inscr ita  no  CNPJ  nº
36.587.602/0001-34

O  valor  total  registrado  deste  contrato  é  de  R$
1.302.960,00  (Um  milhão,  trezentos  e  dois  mil  e
novecentos e sessenta reais). O prazo de vigência deste
contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em ‌‌26 de
junho de 2023, encerrando-se em 25 de junho de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023.
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária de Educação

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DA ATA
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Presencial  nº  055/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2534/2023.

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de veículo (com motorista
e combustível), para o transporte de pacientes, a serem
pagos em quilômetros rodados.

Ata de Registro n° 055/2023.
Empresa:  GHILARDI  TRANSPORTES E  SERVIÇOS

EIRELI inscrita no CNPJ: 26.715.527/0001-96.
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO
(COM MOTORISTA E
COMBUSTÍVEL), PARA O
TRANSPORTE DE PACIENTES,
A SEREM PAGOS EM
QUILÔMETROS RODADOS.

125.000
km

R$ 9,55 R$
1.193.750,00

O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços
é de R$ 1.193.750,00 (Um milhão, cento e noventa e
três mil e setecentos e cinquenta reais.  O prazo de
vigência desta Ata é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em
03 de julho de 2023, encerrando-se em 02 de julho
de 2024, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023.
Edmar de Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Eletrônico nº 042/2023 – Processo Administrativo nº 2413/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
hidráulica e elétrica, com o fito de atender a secretária de saneamento. 
Ata de Registro n° 058/2023. 
Empresa: OLI CONSTRUÇÃO EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ: sob nº 
17.682.023/0001-26. 
 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$107.991,00 (Cento e sete mil e novecentos e 
noventa e um reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de até 
06 (seis) meses, contados a partir da data de expedição da Autorização de 
Fornecimento pela unidade, a iniciar-se em 10 de julho de 2023, encerrando-se em 09 
de janeiro de 2024.  
 
 
Santo Antônio de Posse, 17 de julho de 2023. 

 
 
 

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI 
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO 

 
  
  



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 047/2023 – Processo Administrativo nº 2073/2023. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e prestação de serviço de instalação e 
montagem quadro de disjuntores e caixas de montagem para tomadas, para atender às 
necessidades da secretaria de serviços públicos e meio ambiente. 
Contrato n° 54/2023. 
Empresa: ELEMAX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 22.432.667/0001-04. 
 

 



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

O valor total deste Contrato é de R$ 35.050,00 (Trinta e cinco mil e cinquenta reais). O 
prazo de vigência deste Contrato é de 90 (noventa) dias, iniciar-se em 14 de julho de 
2023, encerrando-se em 12 de outubro de 2023, sendo o prazo de execução de 15 
(quinze) dias, contados da data de expedição da ordem de serviço a ser firmada entre as 
partes. 
 
 
Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023. 
 

Tiago Nizoli de Campos 

Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente 
 

                                                          
 

 
 

  

  

  

  

 



Terça-feira, 18 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1004

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto:  CONCESSÃO  DO  BENEFÍCIO  DE

APOSENTADORIA
HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria a Sra.

MARIA DE LOURDES DONIZETE CREMASCO  servidora
público do Município de Santo Antônio de Posse, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Laboratório, Matrícula nº
983-1.

Art. 2º - Considerando que a servidora implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria  por  Idade  e  Tempo  de  Contribuição  nos
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003 e
art.  17  da  Lei  Municipal  nº  2.358/2008,  com  cálculos
apurados  pela  integralidade  da  última  remuneração  e
reajustes na mesma data e no mesmo índice aplicado aos
servidores  em atividade,  vez  que  no  presente  caso  há
paridade entre ativos e inativos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de julho de 2023.
HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 020/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
Aposentadoria por Idade e Tempo
de  Contribuição  a  Servidora
MARIA DE LOURDES DONIZETE
CREMASCO”.

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  a  Sra.  MARIA DE LOURDES
DONIZETE CREMASCO, implementou todos os requisitos
para a concessão do benefício de aposentadoria por tempo
de  contribuição,  com  fundamento  na  regra  transitória
prevista  no  artigo  6º  da  pela  Emenda Constitucional  nº
41/2003 e art. 17 da Lei Municipal nº 2.358/2008.

CONSIDERANDO  que  os  documentos  apresentados
nos autos do processo administrativo n.º 016/2023 são os
necessários para análise e formalização da concessão do
benefício pleiteado,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE

E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à  servidora  MARIA  DE
LOURDES DONIZETE CREMASCO,  portadora do RG n.º
10.185.835-8(SSP/SP) e do CPF n.º 866.115.938-53, nascida
em 14/02/1958.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor do

provento será a última remuneração do cargo efetivo, que
nesta  data  corresponde  a  R$  2.598,02  (Dois  mil
quinhentos e noventa e oito reais e dois centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na
mesma data e no mesmo índice aplicado aos servidores em
atividade,  vez  que  no  presente  caso  há  paridade  entre
ativos e inativos.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 18 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de julho de 2023.

HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................


		2023-07-18T19:30:45+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




